ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 21.07.2020

№ 617
Об информации о результатах

деятельности муниципального

бюджетного образовательного

учреждения дополнительного
образования Ханты-Мансийского
района «Детская музыкальная школа»

за 2019 год
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53–55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о результатах деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» за 2019 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о результатах деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                                   П.Н. Захаров

21.07.2020
Приложение

к решению Думы

 Ханты-Мансийского района

 от 21.07.2020 № 617
Информация

о результатах деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района
«Детская музыкальная школа» за 2019 год

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» (далее – Учреждение) расположено в п. Горноправдинск с отделениями в поселках: Бобровский, Луговской, Кедровый, Красноленинский, Выкатной, селах: Кышик, Селиярово, Цингалы.

На 01 сентября 2019 года количество учащихся составило 145 человек, в том числе:

- п. Горноправдинск - 42 человека;

- п. Бобровский - 9 человек;

- п. Выкатной - 21 человек;

- п. Кедровый - 13 человек;

- п. Луговской - 10 человек;

- п. Красноленинский - 21 человек;
- с. Кышик - 12 человек;
- с. Селиярово - 10 человек;

- с. Цингалы - 7 человек.

Общая успеваемость учащихся музыкальной школы 100%, качественная 86%.
Принято учащихся в первый класс в 2019 году - 42 человека, выпуск составил - 8 обучающихся.
Штатная численность работников Учреждения в 2019 году

	Должности
	Штатные единицы (ставки)

	Всего
	45,75

	в том числе

административно-управленческий персонал
	3

	преподавательский состав
	36

	учебно-вспомогательный персонал (эксперт, инженер-программист)
	2

	младший обслуживающий персонал
	4,75

Укомплектованность кадрами педагогического коллектива - 91%.

Качественный состав преподавателей (5 преподавателей имеют высшую квалификационную категорию) - 38%, (7 преподавателей имеют первую квалификационную категорию) - 53%.

Финансирование
В 2019 году из бюджета Ханты-Мансийского района Учреждению доведено финансирование в размере 51 572,12 тыс. руб.
Исполнение показателей плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за 2019 год:

	наименование показателя
	план в

тыс. руб.
	факт. в

тыс. руб.
	процент

выполнения
	причина неисполнения

	Муниципальное задание

	Заработная плата
	22 517,90
	22 517,90
	100

	Начисление на оплату труда
	6 952,34
	6 952,34
	100

	Прочие выплаты
	542,06
	542,06
	100

	Услуги связи
	75,67
	75,67
	100

	Коммунальные услуги
	331,98
	331,98
	100

	Работы, услуги по содержанию имущества
	50,00
	50,00
	100

	Прочие работы, услуги
	1 086,32
	1 086,32
	100

	Прочие расходы
	37,78
	37,78
	100

	Увеличение стоимости основных средств
	19 792,15
	19 792,15
	100

	Увеличение стоимости материальных запасов
	185,92
	185,92
	100

	Итого
	51 572,12
	51 572,12
	100

Укрепление материально-технической базы
В ходе реализации Национального проекта «Культура» регионального проекта «Культурная среда» приобретены основные средства на общую сумму 19 420,72 тыс. руб. по трем источникам доведенного финансирования из них:
местного бюджета - 388,41 тыс. руб.;

окружного бюджета - 11 609,71 тыс. руб.;

федерального бюджета - 7 422,60 тыс. руб.
Музыкальных инструментов приобретено в количестве - 37 шт. на сумму 10 647,76 тыс. руб.
Оборудования приобретено в количестве - 273 шт. на сумму 8 190,34 тыс. руб.
Учебной литературы приобретено в количестве -1195 шт. на сумму 582,60 тыс. руб.
Музыкальные инструменты
	№
	Наименование
	Штук

	1
	Баян «ТУЛА209» пятирядный 2-х голосный
	4

	2
	Пианино Беларусь
	1

	3
	Баян БН-39 ученический 2-х голосный «ТУЛА-210»
	3

	4
	Гармонь Тульская-301М
	1

	5
	Гармонь Чайка 314 S5
	1

	6
	SHS BL-PK Балалайка прима концертная
	2

	7
	SHS BL-SK Балалайка секунда концертная
	1

	8
	SHS BL-AK Балалайка альт концертная
	1

	9
	SHS BL-KK Балалайка контрабас концертная
	1

	10
	SHS BL-MK Домра малая концертная
	1

	11
	SHS BL-AK Домра альт концертная
	1

	12
	NewTone Silena S Гитара классическая
	1

	13
	Пианино МИХАИЛ ГЛИНКА М-3
	4

	14
	Рояль МИХАИЛ ГЛИНКА М-160
	1

	15
	Баян Mengascini Nello
	1

	16
	Баян Victoria
	1

	17
	Баян «ЮПИТЕР-3»
	1

	18
	Аккордеон «ЮПИТЕР-3»
	4

	19
	Аккордеон «ЮПИТЕР» цельно планочный, готово выборный
	1

	20
	Баян «Юпитер-2Д»
	2

	21
	Баян «ТУЛА»
	1

	22
	Пианино Н. Рубинштейн HP
	3

	Всего
	37

Оборудование
	№
	Наименование
	Штук

	1
	Интерактивный комплекс
	6

	2
	Интерактивная панель
	6

	3
	Банкетка деревянная с регулировкой высоты
	13

	4
	Комплект звукового оборудования
	13

	5
	Кресло для посетителя Kingston Visiton
	60

	6
	Тумба подкатная 3 ящика
	2

	7
	Стол журнальный
	3

	8
	Шкафы
	47

	9
	Стеллаж угловой открытый
	2

	10
	Приставка на металлической ноге-опоре к столу
	1

	11
	Каркас одноместного стола с регулировкой высоты и угла наклона № 2-4
	8

	12
	Столешница + царга для одноместного стола
	8

	13
	Стол аудиторный
	6

	14
	Стул ученический регулируемый, № 5-7
	20

	15
	Гардеробная стойка
	3

	16
	Кресло Амбассадор пластик
	2

	17
	Стол с нишей и выдвижными ящиками
	2

	18
	Стул для посетителя Самба хром, кожзам
	30

	19
	Стол компьютерный
	2

	20
	Кресло для зрительного зала
	3

	21
	Маркерные доски
	9

	22
	Стенды информационные
	26

	23
	Световое оборудование
	1

	Всего
	273

Музыкальная учебная литература
	№
	Наименование
	Штук

	1
	56 наименований сборников
	1177

	2
	Интерактивные пособия
	18

	Всего
	1195

Доставка музыкальных инструментов и оборудования во все отделения школы произведена в полном объеме.
Основные результаты деятельности
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа»
за 2019 год
Концертная деятельность за 2019год

Проведено 154 мероприятия, 1846 участников, зрителей - 7237, в том числе 35 конкурсов международного, всероссийского, районного уровня, 89 победителей, 109 проектов реализованы вне Учреждения, количество зрителей 5606 человек. В сравнении с предыдущим годом количество мероприятий осталось стабильным, количество зрителей увеличилось на 9%.
Среди них:

IV Всероссийский конкурс исполнительского мастерства среди учащихся и преподавателей детских музыкальных школ «Музыкальный марафон. Январь - 2019 года»;
Всероссийский вокальный и музыкальный конкурс для детей и взрослых «Мелодинка – 54»;
Конкурс самостоятельной пьесы;
Международный конкурс-фестиваль «Сияние севера» г. Ханты-Мансийск;
Международный конкурс-фестиваль «Сияние севера» г. Ханты-Мансийск;
Международный фестиваль-конкурс «Кит». г. Ханты-Мансийск;
III Всероссийский интернет-конкурс искусств «Творческий серпантин»;
Всероссийский конкурс для детей и молодежи «Творчество и интеллект»;
III Всероссийский интернет-конкурс искусств «Творческий серпантин»;
Всероссийский заочный музыкальный конкурс «Мелодинка»;
Всероссийский детско-юношеский конкурс инструментального исполнительства «Музыкальный Олимп»;
Всероссийский многожанровый конкурс-фестиваль детского и юношеского творчества «Энергия звезд» г. Сургут;
Международный конкурс «Виват, Баян» г. Самара;
IV районный конкурс исполнительского мастерства «Юные музыканты Ханты-Мансийского района», г. Ханты-Мансийск;
VIII районный фестиваль детского творчества «Остров детства»;
II международный дистанционный конкурс инструментального и вокального творчества «Летняя волна. Июнь 2019»;
IV международный конкурс «VIVAT-Созвездие»;
Дистанционный конкурс молодых дарований «Музыкальные звезды Югры 2019» при поддержке Благотворительного фонда поддержки одаренных детей «Мечта, талант, победа»;
Открытый окружной конкурс исполнительского мастерства «Талант, вдохновение, успех!» г. Ханты-Мансийск;
Школьный конкурс рисунков на тему «Терроризм - угроза обществу»;
Школьный конкурс на лучшее исполнение «Этюда», посвященный 89-летию со дня образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, п.Горноправдинск;
Всероссийский дистанционный конкурс «Векториада - 2019»;
Финальный концерт в рамках проекта «Всем нам близкая музыка»;

Сольный концерт студента колледжа при Московском институте               им. А.Г. Шнитке, С. Баязитова;

Школьный конкурс на лучшее «Пьесы»;

Школьный конкурс «Ансамбля»;

Школьный конкурс рисунков на тему «Терроризм - угроза обществу»;

Школьный конкурс на лучшее исполнение «Этюда», посвященный 89 -летию со дня образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

Цикл концертных программ - «День Победы», «День защиты детей», «День России», «День знаний», «Международный День музыки», «День учителя», «День народного единства», «День матери», «Моя земля - Моя Югра», «Нового Года», «Посвящение в первоклассники», «Отчетный концерт школы»;

Проведение Всероссийской культурно - образовательной акции «Ночь искусств - 2019»;

Участие в Ярмарке дополнительных образовательных программ»;

Конкурс семей учащихся «Парад профессий»;

Концерты хорового ансамбля «Чистая нотка»;

Деловая игра «Педагог – родитель»; «Музыка и театр»;

Лектории: «Мелодии весны», «Наполним музыкой сердца»;

Концертные программы для детей детского сада «Приглашаем в волшебный мир музыки», «Мы с концертом в гости к вам»;
Концертная программа - «Творческий калейдоскоп» в рамках реализации Национального проекта «Культура».
Учреждение за 2019 год финансировалось за счет субсидии на выполнение государственного задания. Общая сумма субсидии составила 51 572 120,69 рублей в рамках муниципальной программы «Культура Ханты-Мансийского района на 2019 – 2022 годы»:
1. Мероприятие «Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании услуг дополнительного образования (содержание учреждения муз. школа)» - 31 751 398,56 рублей.
2. Мероприятие «Поддержка талантливых детей, обучающихся в детской музыкальной школе, повышение уровня мастерства педагогов» на сумму 400 000,00 рублей.

Основное направлением деятельности Учреждения является предоставление качественных услуг дополнительного образования детям Ханты-Мансийского района в сфере культуры.
Проведено социологическое исследование на предмет оценки качества предоставления муниципальной услуги, в анкетировании приняли участие 130 человек, удовлетворенность качеством оказываемых услуг составила 98,7%
В 2019 году муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Ханты-Мансийского района «Детская музыкальная школа» муниципальное задание исполнило в полном объеме.
7